Bonifacius VIII.

Episcopali sede vacante potest capitulum, seu is, ad quem episcopalis iurisdictio tunc temporis noscitur pertinere, iis, quibus posset episcopus, si viveret, ab excommunicationis sententia, sive iuris sive hominis fuerit, absolutionis beneficium impetrari, nisi ei fuerit a sede apostolica specialiter interdicta potestas.

TITULUS XVIII.
DE PACTIS.

CAP. I.

Monachi, habentes liberam a sede apostolica sepulturam, si pacisuntur de non recipiendis aliquibus vel certis parochianis ecclesiae alieciis, servare compelluntur pactum, nec filios sepeliri poterunt, licet apud eos elegerint sepeliri, quoniam per pactum privilegium renunciaverunt. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Pactum cum rectore parochialis ecclesiae factum a vobis, ne aliquos vel certos ipsius ecclesiae parochianos recipiatis ad ecclesiasticam sepulturam, omnino servare debet, quoniam sepulta libera sit monasterio vestro ab apostolica sede indulta, et illi apud vos elegerint sepeliri: quoniam per dictum pactum indulto huiusmodi derogetur.

CAP. II.

Pactum, factum patri a filia, dum tradebatur nuptui, quod dote contenta nullum habebit ad bona paterna regressum, si furaverit id ipsa filia, omnino servare tenebitur. Ioann. Andr.

Idem.

Quamvis pactum, patri factum a filia, dum nuptui tradebatur, ut dote contenta nullum ad bona paterna regressum haberet, improbat lex civilis: si tamen iuramento non vi nec dolo praestito firmatum fuerit ab eadem, omnino servari debet, quoniam non vergat in aeternis salutis dispendium, nec redundet in alterius detrimentum.

CAP. III.

Pacta, inita per fratres Praedicatorum, vel Minores, vel alios mendicantes, cum rectoribus parochialium ecclesiarum super parochialibus iuribus, si facta sunt per priores vel guardianes de conventuum ipsorum locorum consensu, licet auctoritas sedis apostolicae non intervenerit, vel licentia prioris vel ministri generalis, aut magistrorum vel provincialis ministri, vel capituli provincialis, servanda sunt, dummodo alias sint licita et honesta. II. d. Ioann. Andr.

Idem^a.

Quia ex eo, quod fratres Praedicatorum et Minores et alii mendicantes, compositiones et pacta, cum praelatis, capitulis, rectoribus et personis ecclesiarum, civitatum, castrorum, villarum et locorum, in quibus domus seu habitationes eorum existunt, super iuribus parochialibus vel alieciis quibuscumque articulis ab eis vel eorum antecessoribus inita sive facta, servare recusant, et ea eo praetextu infringere moluntur, quia magistri aut ministri vel prioris generalium seu provincialium eorundem non adfuit assensus in ipsis, nec approbata per ipsum generalia vel provincialia capitula exstiterunt, multa in diversis mundi partibus insurgunt scandala, et ipsum fratrum, (quos decet puritatem omnimodam in suis observare actionibus^{1*}, et ab his abstinere propensius, per quae possit aliis exempli perniciem generari,) famae detrahitur plurimum et honori: nos, his occurrere paternae sollicitudinis studio intendentes, praesenti decreto sancimus, compositiones et pacta huiusmodi, cum praelatis, capitulis et² rectoribus et personis praedictis ab ipsis fratrum conventionalibus prioribus seu³ guardianis facta vel approbata de suorum conventuum consilio et assensu, (dum tamen alias sint licita et honesta,) debere ab ipsis fratribus in locis,

¹ Tit. XVIII. Cap. III. 1) actibus: *ACDEFG* 2) et: *deest: CDEF*
² et: *deest: CDEF* 3) et: *AE*

in quibus fuerint facta, perpetuo inviolabiliter observari, non obstante, quod magistri vel ministri aut prioris generalium seu provincialium praedictorum non intervenerit¹ in eisdem assensu, nec ab ipsorum generalibus vel provincialibus capitolis exstiterint approbata, seu quod sedes apostolica in his, quae per praedictos⁵ fratres Minores facta fuerint, auctoritatem suam non praestiterit vel assensum.

TITULUS XIX. DE PROCURATORIBUS.

CAP. I.

Laicus potest esse procurator ad agendum et defendendum in causis spiritualibus. — §. 1. Procurator post item contestatam potest dare alium Procuratorem, ante non, nisi datus fuerit in rem suam, vel a domino habuerit mandatum de substituendo etiam non certam personam. — §. 2. Procurator ad negotia potest dare alium procuratorem libere et etiam quondocunque. H. d.

Bonifacius VIII.

Non indiscrete iudex censetur egisse, procuratorem laicum ad agendum vel defendendum in causis spiritualibus admittendo, quem regulariter, qui non prohibetur expresse ad exercendum procreationis officium, idoneus debeat reputari. §. 1. Licet autem a procuratore post item contestatam ab eo posit, quem dominus sit litis effectus, dari alius procurator: antea tamen non potest, nisi in rem suam sit datus, vel a domino substituendi alium, etiam certa¹ non expressa persona, sibi fuerit concessa potestas. §. 2. Procurator vero datus ad negotia potest libere quondocunque alium deputare.

CAP. II.

Procurator ante item contestatam etiam sine causa revocari potest, post item contestatam non sine rationabili causa; dominus tamen bene potest adesse causae cum ipso procuratore, maxime si de collusione timeat.

Idem.

Quamvis procurator possit ante item contestatam etiam sine causa libere a domino revocari: postea tamen ipso nolente nequit, nisi eum cum^{1*} domino inimicum fieri, vel suspectum, aut adversario affinitate coniungi, vel eius hereditem fieri^{2*}, seu ingredi religionem, aut in longum³ peregrinari, vel aegritudine aut vinculis detineri contingat, seu alia rationabilis causa subsit, propter quam sit merito revocandus. Verum, quanquam, nisi ut praemittitur, revocari non possit: dominus tamen suaee causae una cum eodem procuratore, maxime si de collusione timeat, minime prohibetur adesse.

CAP. III.

Procurator, habens mandatum substituendi, substitutum a se post mandatum susceptum, etiamsi eo non sit usus, revocare non potest, nisi et protestatem habuit revocandi. Si autem erat procurator ad plures causas, et in altera substitutus: in aliis remanserit procurator. Ioann. Andr.

Idem.

Is, qui a procuratore, super hoc a domino potestatem habente, procurator exstitit substitutus, non potest post mandatum susceptum, etiamsi eo usus non fuerit, (licet in delegato sedis apostolicae vices suas alteri committente aliud censeatur,) ulterius revocari ab illo, nisi revocandi potestas concessa fuisset eidem. Verum si, quum ad plures vel ad omnes causas generaliter constitutus fuisset, in una tantum substituerit earundem: in aliis nequaquam prohibetur procreationis officium exercere.

CAP. IV.

Procurator generalis non agit exigentia speciale mandatum, nisi cum aliqua illorum specificatione vel libera potestate. H. d. Zenz.

Idem.

Qui¹ ad agendum et defendendum, ac generaliter ad omnia², etiamsi mandatum exigant speciale, constituitur procurator, ex vi generalitatis huiusmodi ad aliquem articulum, in quo speciale mandatum exigitur, admitti non debet. Sed si aliquis vel aliqui de articulis speciale mandatum exigentibus specificati fuissent adiecta clausula generali: tunc ad non expressos etiam admittetur. Procurator quoque absque speciali mandato iuramentum de-

ferre, transigere vel pacisci non potest, nisi ei bonorum vel causae administratio libere^{3*} sit concessa⁴.

CAP. V.

Mandatum generale ad negotia etiam ad iudicia se extendit. — §. 1. Potest filius familias esse procurator etiam absque patris consensu. Zenz. — §. 2. Maior annis XXV. ad iudicia, maior XVII. ad negotia deputari potest procurator. H. d. Zenz.

Idem.

Qui generaliter constituitur¹ ad negotia procurator, agere ac experiri potest, exceptis his casibus, qui mandatum exigunt speciale. §. 1. Nendum vero ad negotia, sed etiam ad iudicia potest filius familias absque patris² assensu fieri procurator. §. 2. Licet autem quis post XVII. annum procurator ad negotia liceat deputetur: ad iudicia tamen, nisi maior XXV. annis fuerit, deputari nequibit.

CAP. VI.

Ex duobus procuratoribus, simul simpliciter constitutis, alter solus admitti non debet. Si vero in solidum: qui primo contestatur item, admittitur altero totaliter excluso, nisi adiectum fuerit, quod non sit melior conditio occupantis. Quo casu, altero non prosequente, nec alium substituente, reliquias admittatur. H. d. — §. 1. Procurator datus in solidum, qui occupaverat negotium ex impedimento exclusus, non reassumit, nisi altero impedito. H. d. Dominicus. — §. 2. In causis spiritualibus ex duobus procuratoribus, simul simpliciter dati, iudex eligit magis idoneum, qui solus prosequi poterit, nec alius admittitur, et si primo legitime excluso. H. d. Dominicus.

Idem.

Si duo procuratores simul, non adiecto: „in solidum,” deputentur: unus sine altero non debet admitti. Secus, si sint in solidum constituti; sed tunc illius melior erit conditio, qui per litis contestationem negotium primitus occupabit. Post occupationem autem huiusmodi alter se intromittere nequibit ulterius, quum ille litis dominus sit effectus; nisi dictum in constitutione fuisset, quod non fieret melior conditio occupantis¹. Tunc enim, si eum, qui² occupavit, infirmari, mori, absentari vel alias impediti contingat, aut si prosequi forte nolit, poterit alter suspicere ac perfidere negotium ab alio inchoatum, dum tamen ab alio^{3*} non fuerit alius substitutus. Nam si sit, is praeferriri debet eidem. §. 1. Ceterum ubi nullo substituto alter suspicit negotium prosequendum: is, qui occupavit primitus, ipsum resumere postea impedimento cessante nequibit, nisi forsitan illum contigeret impediri. §. 2. Sane, in electionum, postulationum, provisionum et aliorum spiritualium negotiorum causis, quum talia celeriore expeditionem exigere dignoscantur, volumus specialiter observari, ut, si plures procuratores simul in eis fuerint non in solidum deputati, iudex, ne propter eorum concursum negotia eadem intricari contingat, idoneo rem ex ipsis eligere valeat, et ille solummodo prosequatur, habeatque, quicquid cum illo sic electo factum exstiterit, plenam roboris firmitatem; nec ad prosequendum alius admittatur postmodum, nisi prout eum, qui non occupat negotium, censuimus post occupationem, factam ab alio, superius admittendum.

CAP. VII.

Procurator, qui renuit acceptare mandatum, poenitere potest, quamdiu constituens in eadem perseveraverit voluntate.

Idem.

Licet is, qui procurator constituitur ab absente, dixerit, praesentatum sibi suspicere nelle mandatum: hoc tamen nequaquam obstante, quamdiu constituens in eadem persistenter voluntate, ipsum acceptare poterit, quondocunque placebit.

CAP. VIII.

Dominus, dans procuratorem, quoties contigit cum abesse, causam tractando procuratorem non intelligitur revocare; accus, si simpliciter, nisi expresse protestatur, quod ipsum revocare non intendit, vel alias hoc appareat ex probabilibus conjecturis. Ioann. Andr.

Idem.

Si quem sub ea forma: „quoties te abesse contigerit,” constitueris¹ procuratorem ad causam: non ideo, licet tracteret eam postmodum per te ipsum, procuratorem ipsum dignoscet revocare, quin immo procurator idem procuratoris assumet officium, quondocunque te contigerit absentare².

Tit. XVIII. Cap. IX. 4) interfuerit: A 5) dictos: AG.

Tit. XIX. Cap. I. 1) circa non expressas personas: A.

Cap. II. 1) cum: deest: Codd. coll. 2) effici: ABCDEF 3) add.: locum: A.

Cap. IV. 1) Quia: AEF 2) alia omnib.: OG 3) libera: ABDEG; deest: C 4) commissa: CG.

Cap. V. 1) Generaliter constitutus: A 2) add.: sui: A.

Cap. VI. 1) possidentis: A 2) qui quum: BD 3) illo: ABCDEF.

Cap. VIII. 1) constitutas: B; constitues: G 2) absentari: CGD.

Secus, si simpliciter a te fuerit constitutus. Tunc enim, sive ante item contestatam sive post ad causam ipsam venias, non ut ipsi procurator assistas, sed ut causam tractes eandem, tractando ipsam eum revocare censeris; nisi dicas expresse, quod ipsum vis in officio procurationis hoc non obstante manere, vel nisi, quod non animo revocandi hoc facias, ex aliquibus appareat conjecturis, ut, si forsan aliquis immineat articulus, in quo tu melius nosti veritatem, aut si sit procurator ipse infirmus, vel forsitan se absentet, seu quicquid aliud accidat, propter quod ipsi causae tua sit praesentia opportuna.

CAP. IX.

Tria dicit, primo, quod procurator ad contrahendum matrimonium debet habere speciale mandatum; secundo, quod talis procurator non substituit, nisi ad hoc mandatum habeat; tertio, quod, si talis procurator revocatus etiam ignoranter contrahit, non tenet matrimonium. Ioann. Andr.

Idem.

Procurator non aliter censetur idoneus ad matrimonium contrahendum, quam si ad hoc mandatum habuerit speciale. Et quamvis alias is, qui constituitur ad negotia procurator, aliud dare possit: in hoc tamen casu, propter magnum quod ex facto tam arduo posset periculum imminere, non poterit deputare aliud, nisi hoc eidem specialiter sit commissum. Sane si procurator, antequam contraxerit, a domino fuerit revocatus, contractum postmodum matrimonium ab eodem, licet tam ipse quam ea, cum qua contraxerit^{1*}, revocationem huiusmodi penitus ignorarent, nullius momenti existit, quem illius consensus defecerit, sine quo firmitatem habere nequivit.

TITULUS XX.

DE IIS, QUAE VI METUSVE CAUSA FIUNT.

CAP. UN.

Excommunicationis, suspensionis vel interdicti absolutio vel revocatio per vim extorta non tenet, et extorquens excommunicatus est ipso iure. Ioann. Andr.

Gregorius X. in concilio generali Lugdunensi^a.

Absolutionis beneficium ab excommunicationis sententia, vel quamcumque revocationem ipsius, aut suspensionis, seu etiam interdicti, per vim vel metum extorta, praesentis constitutionis auctoritate omnino viribus vacuamus. Ne autem sine vindicta violentiae crescat audacia, eos, qui absolutionem seu revocationem huiusmodi vi vel metu extorserint, excommunicationis sententiae decernimus subiacere.

TITULUS XXI.

DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM.

CAP. L

Ecclesia post quadriennium non admittitur ad petendum restitutionem contra sententiam vel contractum, nisi rationabilis aliqua causa hoc suadeat. Ioann. Andr.

Gregorius IX.^a

Ecclesia, quae ad retractandam sententiam vel con-

Tit. XX. Cap. un. a) c. 20. *Conc. Lugd. II. (1274)* — Comp. c. un. h. t.

Tit. XXI. Cap. I. a) Olim extravagabatur decretalis ista: et quidam intitulabant eam Alexandro, alii Gregor. IX.: et eius fuit, ut hic vides: excepto fine, qui supperadditus fuit: Ioann. Andr. — Exstat in L. c. XVI. — cf. Bull. Innoc. IV. Ad exped. n. 13.

tractum per beneficium restitutionis in integrum postulat se admitti, si quadriennii spatium^b post sit lapsum^{1*}, et negligenter omiserit, non est ad beneficium huiusmodi admittenda, nisi praevaricationis vel fraudis manifeste^c probetur super hoc^d intervenisse commentum, aut^e alia rationabilis causa subsit, quae superiorem movere debeat ad idem beneficium concedendum.

CAP. II.

Ecclesia contra confessionem, qua laesa fuit, admittitur infra quadriennium per beneficium restitutionis in integrum, postea non, nisi per viam iuris communis. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Si adversus confessionem in iudicio a se factam laesa ecclesia beneficium restitutionis in integrum infra quadriennium, ab ipsis confessionis tempore computandum, petere negligenter omittat: non est, nisi aliquid rationabile appareat, quod aliud suaserit faciendum, ad hoc petendum ulterius admittenda. Ubi vero per viam communem revocationis erroris, quem in facto praetendit, vult adversus suam confessionem ecclesia se iuvare: hoc quandocunque poterit, donec negotium sit finitum.

TITULUS XXII.

DE ARBITRIS.

CAP. I.

Si ex tribus arbitris duo concordant in summa, tenet illorum sententia; si omnes discordant, tenet sententia de summa minori.

Bonifacius VIII.

Si ex tribus arbitris te duo in X., et tertius in V. condemnent, debet sententia praevalere duorum; licet, quum unus in XV., alius in X., tertius vero in V. pronunciant, illius, qui dixit de summa minori, (quum in illa omnes concordes exstant,) sententia efficax censeatur.

CAP. II.

Si ex tribus arbitris unus nolit examinando vel diffiniendo negotio interessare: duo procedere poterunt, ac si ille praesens esset. Circa iudices autem antiqua iura serventur. Ioann. Andr.

Idem.

Ut quaestionibus, quae plerumque propter arbitrorum voluntariam seu malitiosam absentiam remanent indecisae, finis celerius imponatur, statuimus, ut, si ex^{1*} tribus arbitris a partibus electis eorum aliquis, ab aliis legitime requisitus, ad examinandum vel diffiniendum una cum eis negotium, super quo in ipsis exstitit compromissum, non curaverit, cessante impedimento legitimo, convenire, duo praesentes, penes quos, licet lex civilis aliud innuere videatur, totalem eo casu remanere decernimus² potestatem, possint, malitiosa seu voluntaria illius³ absentia non obstante, dictum examinare negotium et libere diffinire, sicut possent illo praesente, nec volente cum eis in unam sententiam concordare; ut sic ipsius absentia, praesentia repleta divina, eum reputari faciat pro praesente. Circa iudices vero antiqua iura nolumus immutari⁴.

b) post quadriennium spatium: L c) man.: deest: L d) sup. hoc: deest: ib. e) aut seqq.: desunt: ib. — cf. Gloss. ad: aut alia: possibile est, quod ista verba fuerunt Gregorii; tamen in extravaganti sua, qua utebamur, non erant: unde credo quod addita fuerint per Bonifacium.

Tit. XIX. Cap. IX. 1) contraxit: BCDEFI. Tit. XXI. Cap. I. 1) elapsum: BCDF.

Tit. XXII. Cap. II. 1) ut si a partibus tribus arbitris: Codd. coll. 2) volumus: A; decrevimus: C 3) ipsius: BC 4) immutare: A.

FINIS LIBRI PRIMI.

SEXTI DECRETALIUM

LIBER SECUNDUS.

TITULUS PRIMUS.

DE IUDICIIS.

CAP. I.

Iudex delegatus, non habens ad hoc speciale mandatum a Papa, non potest compellere partem, ut personaliter coram eo compareat, nisi ex rationabili causa. Ioann. Andr.

Innocentius IV. in generali^{1*} concilio
Lugdunensi.

Iuris esse ambiguum non videtur, iudicem delegatum, qui a sede apostolica mandatum ad hoc non reperit² speciale, iubere non posse alterutram partium coram se^b personaliter in iudicio comparere, nisi causa fuerit criminalis, vel nisi pro^c veritate dicenda, vel pro^d iuramento calumniae faciendo, vel alias^e iuris necessitas partes coram eo^f exegerit personaliter praesentari.

CAP. II.

Mulieres personaliter ad iudicium quacunque causa, in iure non expressa, invitae trahendae non sunt; sed si necessarium sit ipsarum testimonium in causa, iudex expensis producentis interdum ibit, interdum mittet; et iudex fraudulenter vadens excommunicatus est. Mulieres religiosae, etiam volentes, extra monasterium suum ex aliqua causa personaliter ad iudicium trahi non possunt. Quod contra predicta fit, est irritum. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.^a

Mulieres, quas vagari non convenit, nec virorum coetibus immisceri, auctoritate literarum sedis apostolicae, vel legatorum ipsius, aut alia quacunque^b ad iudicium personaliter evocari vel trahi invitata causa ferendi testimonium, aut alia qualibet, quae in iure non exprimitur, prohibemus. Sed quum necessarium fuerit testimonium earundem, iudex, in expensis partis producentis easdem, tabellionem aut aliam personam idoneam ad eas transmittat, vel, si forte talis casus occurrit^c, quo iure prohibente receptione testium alteri committi non possit, iudex^{1*} tunc^{2*} propter hoc personaliter ad illas^d accedat³, aut, si⁴ talis sit personae iudicantis conditio, quod id^{5*} per ipsum non deceat fieri vel non possit^e, mittat ad eas, proviso, quod casus huiusmodi, (videlicet ut iudex vadat personaliter,) non fingatur, nec fraus interveniat in hac parte. Alioquin fictor huiusmodi vel fraudator ipso facto sententiam excommunicationis incurat. §. 1. Ceterum feminae religiosae, praesertim quae^f debent sub clausuram morari, extra suum monasterium vel clausuram non vocentur ad iudicium vel^g trahantur ex quavis causa personaliter, etiamsi ad hoc voluntas accederet^h earundem. Decernimusⁱ quoque, ut^k ipso iure sit irritum et inane, si quid contra praemissa contigerit attentari.

Lib. II. Tit. I. Cap. I. a) c. 5. Conc. Lugd. I. (1245.) — Comp. c. un. h. t. — cf. Bull. Ad expedient. no. 12. b) ipso: *Iabd.* c) Si vero (Sive: *Ib*) pro: *Iabd* d) pro: *deest*: *Iabd* e) vel al.: *deest*: *Iacd*; vel nisi iure necessitas: *Ie* f) sibi: *Iacd*.

Cap. II. a) Ista decretalis extravagans erat, quia edita ante compilationem huius VI. libri: Ioann. Andr. — Exstat: ap. Cotton Hist. Angl. p. 279. et in Codd. Hc L. no. LXXXIII. — Dat. Later. VI. Id. April. A. I. (1295.) — Potthast no. 24064.

CAP. III.

Maior XIV. annis per se et per procuratorem potest agere, et defendere causam spiritualem; minor XIV. per se non agit, sed per procuratorem vel per curatorem, datum auctoritate ordinarii ecclesiastici iudicis, et etiam delegati ad causas illas. Filius familias sine patris assensu agit causam spiritualem. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si annum quartum decimum tuae peregisti aetatis, in beneficibus et aliis causis spiritualibus, nec non et dependentibus ab eisdem, ac si maior XXV. annis existeres, ad agendum et defendendum per te vel per procuratorem, quem ad hoc constituendum decreveris, admitti debebis. Si vero infra XIV. annum existas, per te agere aut¹ defendere non poteris super ipsis; sed vel per tuum episcopum vel per² officialem eiusdem tibi curator dabitus ad lites huiusmodi exercendas, aut tu ipse, si maior infante fueris, cum auctoritate alterius³ eorundem procuratorem ad eas poteris deputare. Delegatus etiam apostolicae sedis et subdelegatus ab eo tibi, si non habeas, curatorem dare valeant, vel auctoritatem constituendi procuratorem prae-stare, ad illas causas vel lites duntaxat, quae coram ipsis fuerint ventilanda⁴. In huiusmodi quoque litibus sive causis, quanquam in potestate patris existas, nec alias absque ipsis assensu in iudicio regulariter esse possis, eius, quum de his se intromittere non habeat, nequaquam requiri debet assensu.

TITULUS II.

DE FORO COMPETENTI.

CAP. I.

Archiepiscopus, omisso appellationis articulo, vel per viam querelae, de causa subditorum, suffraganeis etiam ipsis consentientibus, non cognoscit. II. d. usque ad §. Neque. — §. 1. Archiepiscopus subditos suffraganei non potest compellere causas, delegatas ab eo, suscipere, sive sententias et praeceltae exequi, vel testimonia in causis ad eos devolutis ferre nisi consuetudo aliud disponat. II. d. Dominicus. — §. 2. Archiepiscopus contra officiales vel praecelatos suffraganeorum, consuetudine aliud non disponente, et contra subditos ipsorum, pro salariis advocate et procuratorum causarum fori archiepiscopi, iudex competens non est. II. d. — §. 3. Archiepiscopus non compellet invitatos contrahentes allarum dioecesum in sua propria coram se respondere, nisi ibi inventaniantur. Sed si citati nolunt comparere, vel malitiose se occultant, non intentur: in bonis ipsorum suao dioecesis potest missionem facere, vel in alia decernere per ordinarios faciendam. II. d. — §. 4. Non potest archiepiscopus suos clericos mittere in dioecesim suffraganei, ut coram eis hant contractus, vel iam facti approbentur. Nec, si facti vel approbati fuerint coram illis, possunt suffraganeorum subditos coram se compellere litigare super illis, nec excommunicare suffraganeorum officiales vel subditos, si nolunt litigare coram ipso. II. d. ad finem. secundum Dominicum.

Innocentius IV.^a
Romana ecclesia (*Et infra:*) Nec appellationis articulo

b) add.: ordinaria seu etiam delegata vel subdelegata: *L orig.*
c) occurrit: *orig.* d) eas: *ib.* e) possit. Ita tamen quod casus, seu causa, seu conditio non singatur huiusmodi, nec fraus: *L orig.*
f) quum debeant: *orig.* g) vel trah.: *deest: ib.* h) accedit: *ib.*
i) decrevimus: *ib.* k) ut: *deest: ib.*

Tit. II. Cap. I. a) cf. adnot. ad c. 1. de suppl. negl. (1, 8.) — Comp. c. un. h. t. In Bulla Immoc. IV. Ad exped. no. 13.

Lib. II. Tit. I. Cap. I. 1) gen.: *deest*: *Codd. coll.* 2) recepit: *Ale*; recipit: *Iabcd*.
Cap. II. 1) praefatus index: *AL orig.* 2) tunc: *deest*: *A*; tunc...
hoc: *deest*: *L orig.* 3) add.: licet alias hoc non posset: *A* 4) si tamen

(aut: *deest*): *A*; nisi (aut: *deest*) *L orig.* 5) cond. per quam (add.: praedictus: *A*) id non dec.: *AGB orig.*
Cap. III. 1) vel: *A*; et: *F* 2) per: *deest*: *AG* 3) add.: vel iudicis: *A*
4) ventilatae: *A*.

praetermissio, nec alias etiam, quum minime appellatum extiterit^b, Remensis archiepiscopus vel eius officialis¹ de causis clericorum tanquam iudices, licet in ipsis iidem clerci de facto consentiant, absque dioecesanorum suorum voluntate cognoscant. §. 1. Neque suffraganeorum Remensis ecclesiae subditos ipsorum delegationem suscipere, vel sententias et praecpta exequi, aut in causis, per appellationem devolutis ad eos, testimonium, nisi aliud in his tribus² de consuetudine obtineant³, perhibere compellant. §. 2. Nec etiam suffraganeorum ipsorum officiales, aut archidiaconos, archipresbyteri et^c alios inferiores praelatos, suffraganeis eisdem subiectos, dummodo aliud eis contraria consuetudo non tribuat, nec subditos suffraganeorum ipsorum super salariis advocatorum et procuratorum in causis, quae in Remensi ventilantur curia, cogant querelantibus in sua praesentia respondere. §. 3. Contrahentes vero aliarum dioecesum super contractibus, initis in Remensi dioecesi ab eisdem, nisi inveniantur ibidem, trahere coram se non debent invitati, licet in possessionem bonorum, quae ibi habent, etiam quum alibi copiam sui faciant^{4*}, si eorum auctoritate citati compareare contemnunt, possint⁵ missionem facere contra eos, vel, si forte malitiose se ipsis occultent, ned citatio perveniat ad eosdem, decernere faciendam in possessionem bonorum, quae in alia etiam dioecesi obtinere noscuntur; sed tunc loci dioecesanus ad denunciationem ipsorum faciet huiusmodi missionem. §. 4. Nec clericos suos mittant ad suffraganeorum ipsorum^{6*} dioeceses pro ineundis vel recognoscendis⁷ contractibus coram ipsis, nec eorundem suffraganeorum subditos compellant coram se occasione huiusmodi iuri stare. Neque potest archiepiscopus ipse in suorum suffraganeorum officiales et subditos pro eo, quod vocati ab ipso nolunt^e querelantibus in sua praesentia respondere, ecclesiasticam exercere censuram.

CAP. II.

Iudex saecularis, qui vult clericum compellere ad debita etiam liquida solvenda, per ecclesiasticum iudicem desistere compellatur. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII^a.

Saeculares iudices, qui, licet ipsis nulla competit iurisdictio in hac parte, personas ecclesiasticas ad solvendum debita, super quibus coram eis contra ipsas earum exhibent literae vel probationes aliae inducunt, damnabili praeumptione compellant, a temeritate huiusmodi per locorum ordinarios censura ecclesiastica decernimus compescendos.

CAP. III.

Ratione iuramenti laicus, ut illud servet, coram iudice ecclesiastico convenitur.

Idem^a.

Quum C. laicus, pro quo solvisti certam pecuniae quantitatem, in qua pro eo te fideiussorio nomine obligaveras, te servare recuset indemnem, contra iuramentum a se praestatum temere veniendo: ipsum coram ecclesiastico iudice, ad cuius forum ratione iuramenti causae huiusmodi cognitio noscitur pertinere, de iure poteris convenire, ut ipsum monitione praemissa per censuram ecclesiasticam, quod te super predictis, ut tenetur, servet indemnem, praevia ratione compellat.

TITULUS III.
DE LITIS CONTESTATIONE.

CAP. I.

Peremptoria litis contestationem non impedit, nisi sit de re semel finita. Ioann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi^a.

Exceptionis peremptoriae seu defensionis cuiuslibet

Tit. II. Cap. I. b) exsistit: *Ib*; exstitit: *Ic* c) aut: *Ia*; aliquos: *Ibcd* d) nec: *Iac* e) noluerint: *Ia*; nollent: *Ib*.

Cap. II. a) Fuit tracta de fine decretalis, quae incipiebat: Quia non contingit: *Ioann. Andr.* — Sed ista verba non sunt iniunctum extravagantis, quae incipit: Quia nonnulli; Attamen in media epistola existit, ita ut *Schulio* accedere non possumus, qui *Andreae* verba mulari, atque pro: „quia non,” „quia nonnulli“ legi velit. — Exstat decret. dat. *Later. V. Kal. April.*

principalis cognitionem negotii contingentis ante item contestatam obiectus, nisi de re iudicata, transacta^b seu finita excipiat litigator, litis contestationem non impedit, nec retardet, licet dicat obiecto, quod^{1*} rescriptum non fuisset^{2*} obtentum, si quae sunt imetranti opposita fuissent exposita deleganti.

CAP. II.

Per exceptionem peremptoria non fit litis contestatio. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Si, oblato ab actore libello, ex parte rei exceptio peremptoria proponatur: nequaquam per hoc litis contestatio intelligitur esse facta; immo, ea non obstante, nisi sit de illis exceptionibus, quae litis contestationem impediunt, fieri oportebit eandem.

TITULUS IV.
DE IURAMENTO CALUMNIAE.

CAP. I.

Non est de substantia, quod statim post item contestatam iuretur de calunnia. *Ioann. Andr.* — §. 1. Non annullatur processus, licet tacito omitatur calumniae iuramentum. H. d. — §. 2. Praecipit, quod in spiritualibus simul de calunnia et de veritate iuretur. *Ioann. Andr.*

Bonifacius VIII.

Si de calunnia seu de¹ veritate dicenda in primo litis exordio non iuretur, ut debet: poterit postmodum in qualibet parte litis iurari, quum huiusmodi iuramenta praestari ab initio de substantia ordinis iudicarii non existat. §. 1. Propter omissum quoque tacite in tota causa calumniae iuramentum judicialis processus, alias factus legitimate, non est nullus nec etiam annullandus. §. 2. Quamvis in causis spiritualibus, in quibus debet de veritate dicenda iurari, canones non indicant alicui calumniae iuramentum: nos tamen, quia frequenter calumniari videmus in ipsis, utile reputamus, quod simul, sicut plerique observant, tam de veritate dicenda quam de calunnia, ut via praeculatur calumniis, iurari debat in eisdem.

CAP. II.

In causa appellationis iurari debet de calunnia et veritate dicenda. — §. 1. Procurator, deputatus post iuramentum calumniae, iurabit de calunnia. H. d. — §. 2. Iudex, quoties sibi videtur, exigit iuramentum malitiae, etiam si de calunnia vel veritate iuratum sit. *Ioann. Andr.*

Idem.

In appellationis causa, quanquam in principali iuratum fuerit, praestari iubemus calumniae iuramentum, et idem in iuramento de veritate dicenda volumus observari. §. 1. Procuratores quoque, qui post iuramentum calumniae deputantur, teneri volumus, ut calumnia vitetur ab ipsis, ad subeundum huiusmodi iuramentum, etiam si a suis dominis, quid ponere aut respondere seu agere debeant, sint instructi. §. 2. In omnibus autem causis, nedum ante, sed etiam postquam lis fuerit contestata, sive de veritate sive de calunnia sit iuratum in ipsis, potest iudex a partibus exigere iuramentum malitiae, quoties viderit expedire.

CAP. III.

Procurator, habens speciale mandatum, iurat de calunnia. *Ioann. Andr.*

Idem.

Nullam tibi iudex iniuriam fecisse censem, qui procuratorem tui adversarii constitutum ad causam, habentem super hoc speciale mandatum, admisit ad praestandum in ea calumniae iuramentum.

A. II. (1256.) ap. *Le Paige Bibl. Praemonstrat.* II, 674. — *Potthast* no. 16308. — et infra in not. ad c. 1. (3, 23.)

Cap. III. a) Tracta fuit haec decretalis de extravag. Clementis, quae incipiebat: Sua nobis nobilis vir *Henricus* co. tit. *Ioann. Andr.* — *Haec decret. in Codd. coll. non inventur.*

Tit. III. Cap. I. a) c. 6. *Conc. Lugd. I. (1245.) — Comp. c. un. h. t. Bulla Ad exped. no. 19.* b) vel trans. vel (seu: *Id*): *Iabcd.*

Tit. II. Cap. I. 1) officiales: *BDEG* 2) tribus: *EG* 3) ob- | 6) suorum: *ABEFGlabf* 7) cognoscendis: *ABIA*.
tineat: *AFG* 4) faciunt: *Clabdf* 5) possit: *A*; possunt: *Iaf*; potest: *Ic* | Tit. III. Cap. I. 1) quod: *debet*: *ABCfglabcd* 2) fuisse: *ACFGlabd.*
63*

TITULUS V.

DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

CAP. I.

In civilibus non admittitur spoliationis exceptio, facta ab alio quam ab actor. In criminalibus admittitur facta a tertio, dummodo sit de tota substantia vel maior parte. Exceptio probari debet infra quindecim dies; alias fit condemnatio expensarum. Ioann. Andr. — §. 1. Excipiens de spoliatione facta a tertio, infra certum tempus a iudice statuendum debet restitutionem petere; alias accusabitur exceptione non obstante. Ioann. Andr. — §. 2. Agenti super rebus ecclesiasticis non obstat exceptio spoliationis privatarum rerum vel o converso. Ioann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi^a.

Frequens et assidua nos querela circumstrepit, quod spoliationis exceptio, nonnunquam in iudicio calumnioso proposita, causas ecclesiasticas impedit et perturbat. Dum enim exceptione insistitur, appellationes interponi contingit, et sic intermititur et plerumque perimitur causae cognitio principalis. Et propterea nos, qui voluntarios labores appetimus, ut quietem alii praeparemus, finem litibus cupientes imponi et calumnias materiam amputare^{2*}, statuimus, ut in civilibus negotiis spoliationis obiectu, quae ab alio quam ab^b actore facta proponitur, iudex in principali procedere non postponat. Sed si in civilibus ab actore^c, in criminalibus autem se spoliatus reus asserat a quoque: infra quindecim dierum spatium post diem, in quo proponitur, quod asserit^d comprobabit^e; alioquin in expensis, quas interim actor ob hoc fecerit, judiciali taxatione prehabita condemnetur, alias, si iudici aequum visum fuerit, puniendus. Illum autem spoliatum intelligi volumus in^f hoc casu, quum criminaliter accusatur, qui tota sua substantia vel maior parte ipsius se per violentiam destitutum affirmat. Et secundum hoc loqui canones sano credendum est^g intellectu, quia nec nudi contendere, nec inermes inimicis opponere nos debemus. Habet enim spoliatus privilegium, ut non possit exui iam nudatus. §. 1. Solet autem^h inter scholasticos dubitari, si spoliatus a tertio de spoliatione contra suum accusatoremⁱ excipiat, an ei tempus a iudice debeat indulgeri, infra quod restitutionem imploret, ne forte sic velit existere^j ut omnem accusationem eludat^k; quod satis aequitati et iuri consonum aestimamus^l. Quodsi^m infra tempus indultum restitutionem non petierit, et causam, quum potuerit, non ducatⁿ ad finem: non obstante spoliationis exceptione deinceps poterit accusari. §. 2. Ad hoc sancimus^o, ut rerum privatarum spoliatio agenti super ecclesiasticis^p, vel e contrario, nullatenus opponatur.

CAP. II.

Ecclesia, quae petit restitutionem decimarum, quas se dicit infra parochiam alterius possedisse, non auditur, nisi probet possessionem legitimam. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Ad decimas, quas canonici sancti Nicolai se assurant infra parochiam ecclesiae B. clerici possedisse aliquamdiu, et eis per eundem clericum spoliatos fuisse, nequaquam debent restituiri, nisi evidenter docuerint, quod earum possessionem legitime assecuti fuissent¹, quia eas occupasse iniuste verisimiliter praesumuntur, quum proveniant ex praediis infra alienam² parochiam constitutis, sitque manifestum, nisi aliud ostendatur, eas de iure communis ad eandem ecclesiam pertinere.

Tit. V. Cap. I. a) Comp. c. un. h. t. In Bulla Ad exped. no. 15. b) ab: deest: Iabcd c) ab actore facta proponat, in crim. aut si se: If d) assurit: Iabcd e) comprobaverit: If f) in: deest: Icd g) expoliatus a tertio de expoliatione contra suum actorem: If h) Et si: Iabcd.

Tit. V. Cap. I. 1) conturbat: BEFG 2) amputari: Iabcd 3) est: deest: If 4) enim: ACDF 5) actorem: ABGIfcd 6) persistere: A; insistere: G 7) elidat: AC 8) estimamus: ABBFIabcd; et iur.: deest: Iabcd 9) producat: C; perducat: Iabcd 10) statuimus: GIC 11) add.: rebus: BD

TITULUS VI.
DE DOLO ET CONTUMACIA.

CAP. I.

Actor contumax condemnatur in expensis, nec citatur ulterius ad suam petitionem reus, nisi caveat de veniendo et comparando.

Innocentius IV^a.

Actor, qui ad terminum venire, ad quem citari adversarium fecerat, non curavit, venienti reo in expensis propter hoc factis legitimate condemnetur, ad citationem aliam minime admittendus, nisi sufficienter caverit, quod in termino fideliter debeat comparere.

CAP. II.

Index appellantem et recedentem citare ulterius non tenetur, si vult in causa procedere, nisi forsitan appellationi renunciet. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Eum, qui a tua interlocutoria vel gravamine¹, quod per te sibi proponit illatum, a tua praesentia recedit appellans, quem protestari videatur hoc ipso, se nonne coram te de cetero litigare, citare ad alia, quae postea in iudicio facienda incumbunt, vel etiam ad sententiam audiendam, nisi sponte appellationi suea renunciet, non teneris; nec ideo minus, quod in eius absentia processeris², tuus processus validus reputari debet.

TITULUS VII.

DE EO, QUI MITTITUR IN POSSESSIONEM CAUSA REI SERVANDAE.

CAP. UN.

Quando agitur de beneficio ecclesiastico, ob contumaciam rei non fit missio in possessionem, sed ad sententiam lite non contestata proceditur.

Innocentius IV^a.

Eum, qui super dignitate, personatu vel beneficio ecclesiastico obtinendis cum aliquo litigat possessore, ob partis adversae contumaciam causae^b rei servanda in ipsorum possessionem statuimus non mittendum, ne per hoc ad ea ingressus patere valeat vitiosus; sed liceat in hoc casu, contumacis absentiam divina replente praesentia, etiam lite non contestata, diligenter examinato negotio, ipsum fine debito terminare.

TITULUS VIII.

UT LITE PENDENTE NIHIL INNOVETUR.

CAP. I.

Si ex duabus litigantibus electis alter decedat, renunciet vel a prosecutione causae excludatur, si lite pendente cum reliquo fuerit alia electio facta, non tenet.

Bonifacius VIII.

Dispendiis, quae propter electiones diversas ecclesiae patiuntur interdum, occurtere cupientes, statuimus, ut, si, aliquibus apud sedem apostolicam vel alibi litigantibus super electionibus de se in discordia celebratis, aliquem ipsorum mori, vel suo iuri renunciare, aut a prosecutione ipsius contingit quo modo excludi, ad electionem aliam, lite super electione superstitis electi pendente, nullatenus procedatur; alias attentata contra hoc electio ipso iure viribus non subsistat.

Tit. VI. Cap. I. a) c. 7. Conc. Lugd. I. (1245.) — Comp. c. un. h. t. — Bulla Ad exped. no. 16.

Tit. VII. Cap. un. a) c. 9. Conc. Lugd. I. (1245.) — Comp. c. un. h. t. — Bulla Ad expediendos no. 17. b) causa rei servandae ipsius: Iabcd.

Cap. II. 1) fuerint: AC 2) dictam: A.

Tit. VI. Cap. I. 1) add.: in Cone. Lugdunensi: CEFQ.

Cap. II. 1) a gravam.: ACDF 2) add.: ad sententiam: A.

Tit. VII. Cap. un. 1) add.: in Cone. Lugd.: Coda. coll.

CAP. II.

Si beneficiatus, contra quem super beneficio litigatur, cedit vel decedit, si alius, lite pendente cum superstite, fuerit electus, non valet electio. Si vero aliqui, quorum interstit, ad defensionem litis velint admittit, in eo statu, in quo erat causa, admittentur. Ioann. Andr.

Idem.

Si ii, contra quos super dignitatibus, personatibus vel alii ecclesiasticis beneficiis, quae possident, litigatur, lite pendente cedant, vel forte decedant, ne propter novos adversarios, qui malitiose interdum petitoribus subrogantur, litigia in ecclesiarum dispendium prorogari contingat: statuimus, ut dignitates, personatus vel beneficia huiusmodi, donec contra superstites lis finita fuerit, alii nullatenus conferantur, nec ad ea eligatur quispiam vel etiam praesentetur. Quodsi secus actum fuerit, eo ipso irritum habeatur. Sane si ad defensionem ipsius litis aliqui, quorum intererit, petierint se admitti, eos in illo statu, in quo ipsam invenerint, decernimus admittendos.

TITULUS IX.
DE CONFESSIS.

CAP. I.

Super factu negativo, per partem improbabili, si iudici videbitur, est admittenda positio. Dominicus.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi.

Statuimus, ut positiones negativas, quae probari non possunt nisi per confessionem adversarii, iudices admittere possint, si aequitate suadente viderint expedire.

CAP. II.

Si reus iussus positionibus respondere recusat, vel si contumaciter recedit, habebuntur pro confessatis; secus, si prius, quam sic iussus esset, contumax fuerat. Nam tunc procedetur contra eum tanquam contra contumacem. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII^a.

Si post praestitum veritatis aut calumniae iuramentum reus vel procurator ipsius, positionibus ab adversario sibi factis interrogatus iussusque a iudice respondere, absque rationabili causa recuset, aut nolit, seu contumaciter se absentet: haberi debet super iis, de quibus in eisdem positionibus interrogatus existit, pro confesso. Verum si, antequam respondere sic iussus fuerit, eum contumaciter absenti contingat: tunc pro confesso non debet haberi; sed est alias contra eum, tanquam contra contumacem, prout ratio dictaverit, procedendum.

Tit. IX. Cap. I. a) c. 10. Conc. Lugd. I. (1245.) — Comp. c. un. h. t. — Bulla Ad expediendos no. 18.

Cap. II. a) Tracta fuit haec decretalis de extravag. Alexandri, quae incipiebat: Retulisti, alias: Dilecto filio, Ioann. Andr. — Exstat L. no. XX. Retulisti coram nobis et fratribus nostris, quod in causa, quae inter dil. filium mag. A. de Carentio civem romanum ex una parte et . . . s. Martini in valle de Spernem de collo rob. etc. super quadam pecuniae summa in qua idem magister eo sibi communiter iuramento super hoc praestito teneri asserit ex altera vertitur, facta legitime contestatione (?) litis coram te, partibus a nobis auditore concesso, dictus magister praestito ab ipso et a procuratore priorum ipsorum calumniae iuramento petit positionibus suis a procuratore in iudicio responderi. Sed dictus (?) procurator interrogatus ab ipso magistro et a te iussus respondere positionibus eisdem in iudicio contumaciter recusavit, ac tandem² contumax a iudicio ipso recessit. Propter quod memoratus magister postulabat dictum procuratorem haberi super ipsis positionibus pro confesso et eundem sibi ad solutionem huiusmodi pecuniae praedictorum priorum nomine sententialiter condemnari. Tu vero, licet reus prae stare renuens huiusmodi iuramentum haberi de iure tam canonico quam civili debeat pro confesso, tamen quia non reperiebas, iure cautum expresse quod eadem poena sit rei recusantis post tale iur-

TITULUS X.
DE TESTIBUS ET ATTESTATIONIBUS^{1*}.

CAP. I.

Socius in crimen simoniae admittitur in testem, si sit socius criminis tantum, et agatur civiliter; alias non. Ioann. Andr.

Gregorius IX.¹ in concilio Lugdunensi^{2**}.

Mediatores, per quos scelus simoniae plerumque committitur, ad testimonium contra sceleris eiusdem auctores^{3*} in detestationem criminis admittuntur, si non agatur criminaliter, sed civiliter, et emolummentum exinde non fuerint^b assecuti.

CAP. II.

Ponit modum remissionis curiae, et dat modum iurandi super positionibus, et dicit, per quem iurari debeat; dat modum respondendi, et modum testes probatorios reprobandi, et reprobariorum iterum reprobandi H. d. Ioann. Andr.

Idem^a.

Praesentium^b auctoritate mandamus, quatenus in causa, quae inter abbatem et conventum S. Nicolai Andegavensis ex una parte, et priorem et conventum de Paldigen^{1*}. Lyconensis^{2*} dioecesis ex altera super eo, quod iidem abbas et conventus se ab ipsis priore et conventu^c de Paldigen, possessione^d subiectio eiusdem prioratus asserunt^e spoliatos, et super irritanda quadam compositione olim inita inter partes, et rebus aliis vertitur, ab eisdem abbate et priore nomine suo^f, et in animis conventuum eorundem, vel^g maioris et senioris partis ipsorum^h, recepto iuramento de veritate dicenda, iniungas dictis abbati et priori, ut tam ponendo quam respondendo dicant veritatem, quam super positionibus tibi sub bulla nostra transmissis ipsi sciunt, et per illosⁱ intelligunt, in quorum animas iuraverunt. Praeterea^j sigillatum super quolibet articulo in qualibet positione contento facias a partibus sufficienter adinvicem responderi, nulla prorsus ab eis super ipsis positionibus contradictione recepta. Sine iuramento autem a syndico utriusque partis, quid sciatis de huiusmodi positionibus vel credit, inquiras. Testes etiam, quos super articulis sub eadem bulla transmissis pars dictorum prioris et conventus duxerit producendos ad reprobando testes partis alterius in causa principali productos, (quorum nomina in eisdem articulis continentur,) usque^k ad Kalendas Novembbris proximo futuri examines secundum partis adversae interrogatoria, quae tibi sub eadem bulla transmissim^l, diligenter, primo tamen in personam^m cuiuslibet testis, a predictis abbate et conventu producti, facta sigillatum specificatione criminum, et aliorum obiectorum sibi in eisdem articulis contentorum. Si vero dicti abbas et conventus aliquos testes coram te produixerint,

mentum positionibus respondere, super hoc procedere prius quam circa hunc articulum certum careas oraculo [nostro edicto sis?] dubitasti. Nos igitur tuam in hac parte dubietatem declaratione provida de fratribus ipsorum consensu ammonemus, quod si reus praestito calumniae iuramento positionibus ab adversario sibi factis requisitus et interrogatus ab eo, iussusque a iudice respondere contumaciter in iureⁿ recuset, haberi debet super his, quibus interrogatus est pro confesso.

Tit. X. Cap. I. a) Ista decretalis et sequens fuerant Gregorii et deberent esse in antiqua compilatione ultimae in h. t.: Ioann. Andr. — Exstat: L; Publicata fuit ab Innoc. IV., ita ut in Bulla eiusdem Ad expediend. no. 27. eius mentio haberetur b) fuerant: L.

Cap. II. a) Haec Gregorii IX. Bulla directa ad Rothomagens. archiepiscopum, data Later. Kal. April. A. XII. (1239.), ab Innocentio IV., Bullae Romana ecclesia inserta fuit — cf. ad cap. sequ. — cf. eiusdem Bull. Ad expediendos no. 20. — Comp. c. 2. h. t. b) addl.: tibi: Iabd c) conventus: Iac d) possessionem: Ia (sibi: deest): c; conv. de possessione: If e) se ass.: Iad f) et nom. . . . animas suas et com.: If g) et vel: Il h) eiusdem: Iac i) Postea: Ibd k) usque . . . fut.: deest: Iahcd l) transmisimus: Iabc m) persona (add.: eadem: Iac): Ialcf.

1) ratio: L 2) eandem: L 3) iniuriet et: L.

Tit. X. 1) et attestat: deest: ABCD^o.

Cap. I. 1) Greg. X.: AF 2) in Conc. Lugd.: deest: Codd. coll. 3) actores: AFP.

Cap. II. 1) Spaldigen: BCDG^oIbd; Spaldigen: A; Spaling.: F; Spag-digen: Ia; Spadigal: Ic; Spaling: If 2) Linconiensis: BCDEG^oIabd; Lin.: A; Lincom.: F; Lynconiens.: If 3) alias: A; se ipso: Ia; ipso: Ibd.

contra testes ab eisdem priore et conventu producendos, iuxta articulos, quos ipsi abbas et conventus tibi super reprobatione testium productorum prioris et conventus in eadem causa^{4*} produxerint, recipere, ac eos usque ad Kalendas Februarii proximo futuri diligenter examinare proores, simili specificationeⁿ criminum et aliorum, quae contra testes eorundem prioris et conventus obiecta fuerint, observata; prius tamen praestito iuramento^o a procuratore dictorum^p abbatis et conventus, quod^q ad hoc ex malitia non procedant⁵.

CAP. III.

Advocatus vel procurator principalis causae in causa appellationis testificare non potest; iuramentum autem, praesumptione faciente pro appellante, sibi deferrit non debet, nisi iudici videatur. Dominicus.

Innocentius IV. in generali concilio
Lugdunensi^{1*a}.

Romana ecclesia (*Et infra:*) In appellationis causa is^b, qui appellantis procurator vel advocatus in priori iudicio fuerat^c, non recipiatur in testem. Neque indistincte ipsi appellant, praesumptione faciente pro eo, deferatur etiam iuramentum, sed tunc, quem inspectis personarum et ipsius causae circumstantiis id fuerit faciendum^d.

TITULUS XI.
DE IUREIURANDO.

CAP. I.

Praelati, canonici, rectores et officiales locorum, qui iurant statuta et consuetudines loci vel ecclesiae servare, praetextu talis iuramenti non obligantur ad illicita, impossibilia vel obviantia ecclesiasticae libertati, nec ad ea debet intentio sua referri. Ioann. Andr.

Nicolaus III^a.

Contingit in nonnullis ecclesiis de earum consuetudine observari, quod nec¹ ipsarum praelati, quem primo ad ecclesias ipsas accidunt^{2*}, admittuntur, nec canonici, quem de recipiendis ibidem novis canonis agitur, aliter recipiuntur in ipsis, nisi iurent statuta et consuetudines ipsarum ecclesiarum scripta et non scripta inviolabiliter observare. Inter laicos etiam in multis civitatibus, castris et terris in suis potestatibus, rectoribus vel^{3*} officialibus assumendis consuetudinis morbus irrepit, quod potestates⁴, rectores et officiales huiusmodi ad⁵ potestarias, rectorias et officia eadem, nisi prius servaturos se statuta ipsorum locorum clausa iuraverint, nullatenus admittantur. Quia vero in statutis et consuetudinibus supra dictis interdum aliqua reperiuntur illicita seu impossibilia, vel obviantia ecclesiasticae libertati, ne sub tali generalitate iurandi sic iurantibus peccandi occasio praebetur, quem iuramentum non fuerit, ut esset iniquitatis vinculum, institutum: hac generali constitutione animarum periculis obsistere cupientes, praeceperimus⁵, a quibuscumque, scientibus contineri in praedictis consuetudinibus et statutis illicita, impossibilia vel libertati ecclesiasticae obviantia, iuramenta huiusmodi aliquatenus non praest. Et talia iuramenta, ea intentione facienda vel facta, ut etiam illicita vel impossibilia, seu ecclesiasticae libertati obviantia observentur, quem etiam sub tali intentione praestari non possint absque divinae maiestatis offensa, decernimus in huiusmodi illicitis, impossibilibus seu libertati

ecclesiasticae obviantibus non servanda; quin potius pro animarum salute, si sub forma praedicta vel simili aliquos, ignorantes praedicta illicita seu impossibilia, vel libertati ecclesiasticae obviantia, iurare contigerit, ad observanda duntaxat licita, possibilia et non obviantia libertati ecclesiasticae iurantium referri debet intentio. Declaramus quoque iuramenta, sub huiusmodi generalitate qualitercunque et sub qualicunque⁶ verborum forma praestita vel praestanda, ad licita, possibilia et libertati ecclesiasticae non obviantia tantum extendi, ipsosque iurantes ad alia per praestationem iuramenti huiusmodi non teneri.

CAP. II.

Per ecclesiasticum iudicem ordinarium loci compellitur iudex saecularis ecclesiastica censura, ius canonicum, quod ad provisionem animarum statutum est, servare.

Bonifacius VIII^a.

Licet mulieres, quae alienationibus dotum et donatio- num propter nuptias consentiunt, non contravenire proprio iuramento firmantes, servare iuramentum huiusmodi non¹ vi nec dolo praestitum de iure canonico teneantur: quia tamen quidam iudices saeculares eas contra praeferatas alienationes audiunt, quamvis eis constet legitime de huiusmodi iuramento: nos, animarum periculis obviare volentes, eosdem iudices ad servandum hoc ius canonicum per locorum ordinarios censura ecclesiastica decernimus compellendos.

CAP. III.

Electus, post sacramentum ponens vel respondens contraria directe, nisi rationabiliter excusat, velut perius a confirmatione repellitur. Idem, si hoc fecerit procurator, ipso mandante, vel ratum habente vel non revocante. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Quum in positionibus super electionis tuae negotio post iuramentum in causa praestitum a te datis, seu responsionibus, quas ad positions tui adversarii fecisse dignosceris, reperiatur contrarietas manifesta: tibi tanquam periuro, nisi iusta causa et rationabilis te excusat, super ipsa electione perpetuum silentium imponi debebit. Idem fiet, si, te expresse mandante, vel etiam ex postfacto sciente¹ ac ratum habente, seu non revocante, positiones aut responsiones huiusmodi contrarias tuo nomine tuus fecerit procurator.

TITULUS XII.
DE EXCEPTIONIBUS.

CAP. I.

Sex sunt dicta huius decretalium. Primo ponit arengam et ius antiquum, et constitutionis causam. Secundo dicit, quod reus, qui contra actorem de excommunicatione excipit, ut ipsum repellat ab agendo, debet ipsius excommunicationis speciem et nomen excommunicatoris exprimere, et eam infra octo dies probare; alias index procedet in causa, et illum in expensis condemnabit. Tertio statuit, quod si iterum obiciatur et probetur eadem vel alia excommunicatio, actor repellitur; sed quae acta sunt valebunt. Quarto, quod ultra duas vices haec exceptio non opponatur, nisi ex causa. Quinto, quod, si opponitur post rem iudicataem, impeditur execucio, sententia nihilominus valet. Sexto dicitur, quod iudex publice excommunicatum, reo non opponente, ex suo officio debet ab agendo repellere. Ioann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi^a.
Pia consideratione statuit mater ecclesia, quod maioris

Tit. X. Cap. II. n) conspecificatione: *Iabcd* o) sacramento: *If* p) dict: *deest: Iac* q) quod: *deest: If* r) add: Ceterum nobis sub sigillo tuo dicta praedictorum testium in scriptis redacta una cum praeferatis positionibus et responsionibus transmittas usque ad Kalendas Aprilis primo futuri, quem procuratoribus partium in vestra praesentia constitutis peremptoriu terminum duximus praefigendum in quo sufficienter instructae cum omnibus rationibus privilegiis et munimentis suis per se vel (add: per: *Ibc*) procuratores idoneos compareant coram nobis iustum Domino dante sententiam receptuae: *Iabcd*.

Cap. III. a) cf. c. 1. de suppl. negl. (1, 8.) — Comp. c. 1. h. t. Bulla Ad exped. no. 19. b) causis: *Iab*; seq. is: *deest: Ia* c) fuerit: *If* d) Ad hoc quia in quadam epistola

felicis recordationis Gregorii P. IX. praedec. n. quaedam invenimus declarata ipsius tenorem ecclesiae v. transmittimus sub titulo de testibus anectendum, quae talis est: Greg. Ep. serv. serv. dei, ven. fratri nostro archiep. Rothomag. salutem et ap. benedictionem etc. (*sequitur caput antecedens*): *Id*.

Tit. XI. a) *Dat. Romae XV. Kal. April. A. III. (1280.) ap. Leverkus Urkundenb. d. Bisth. Lübeck I, 267. HcL — Pott hast no. 21692.*

Cap. II. a) Fuit tracta haec decretalis per compositores huius libri de extravagante, quae incipiebat: Quia vero contingit: *Ioann. Andr.* — cf. ad c. 2. (2, 2.) supra.

Tit. XII. Cap. I. a) *Compil. c. un. h. t. — Bulla Ad exped. no. 21.*

Tit. II. Cap. X. 4) causa: *deest: CDEFIabcd* 5) procedet: *A*; procedet: *Iacd*; procedat: *Ib*.
Cap. III. 1) in . . . Lugd.: *deest: Codd. coll.*
Tit. XI. Cap. I. 1) nec: *deest: Codd. coll. orig.* 2) acc., vel quum de recipiendis ibidem novis canonis agitur, nec praelati admittuntur, nec canonici aliter recipiuntur in ipsis: *ib.* 3) et: *AB orig.* 4) potestas: *AB*
5) praec. ut: *AC* 6) quacunque: *AEG*.
Cap. II. 1) nec: *AG*
Cap. III. 1) et: *C*; sciente aut contra dicente vel: *B*

excommunicationis exceptio, in quacunque parte iudiciorum opposita, lites differat, et repellat agentes, ut ex hoc magis censura ecclesiastica timeatur, communionis^{1*} periculum evitetur, contumaciae vitium reprimatur, et excommunicati, dum a communibus actibus excludentur, rubore suffusi ad humilitatis gratiam et reconciliationis affectum facilius inclinentur. Sed hominum succrescente² malitia quod pro visum est ad remedium tendit ad noxam. Dum enim in causis ecclesiasticis frequentius haec exceptio per malitiam opponitur³, contingit interdum^b differri negotia, et partes fatigari laboribus et expensis. Proinde⁴, quia morbus iste quasi communis irrepsit, dignum duximus communem ad libere medelam. Si quis igitur excommunicationem opponit⁵, speciem illius^c et nomen excommunicatoris exprimat, scitus eam rem se deferre debere in publicam notionem, quam infra octo dierum spatium, (die, in quo proponitur, minime computato,) probare valeat apertissimis documentis. Quod si non probaverit, iudex in causa procedere non omittat, reum in expensis, quas actor ob hoc diebus illis se fecisse docuerit, praehabita taxatione condemnans. Si vero postmodum, instantia durante iudicij et probationis^d copia succedente, de eadem excommunicatione vel alia excipiat iterum et probetur: actor in sequentibus excludatur, donec meruerit absolutionis gratiam obtinere, iis, quae praescerunt, nihilominus^e in suo robore duraturis; proviso, quod^f ultra duas vices haec non opponatur^f exceptio, praeterquam si excommunicatione nova emerget, vel evidens et prompta probatio supervenerit de antiqua. Sed si post rem iudicata talis exceptio proponatur, executionem impedit; sed sententia, quae praecessit, non minus robur debitum obtinebit, eo tamen salvo, ut, si actor excommunicatus sit publice, et hoc iudex noverit, quandocunque, etsi^g de hoc reus non excipiat, iudex ex officio suo actorem repellere non postponat.

CAP. II.

Exceptio rei iudicatae per ecclesiasticum iudicem admitti debet in foro saeculari, et e converso. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII^a.

Quum quidam saeculares iudices, dum coram eis excipitur de re per ecclesiasticum iudicem iudicata, in casu, quo^{1*} ad eum pertinet cognitio de consuetudine vel de iure,

recusent excipientes audire in derogationem iurisdictionis ecclesiasticae et contemptum: decernimus, ut per censuram ecclesiastica ab iniuitate coerceantur huiusmodi, et ad admittendum exceptionem eandem, ubi alias de iure debet admitti, a locorum ordinariis compellantur. Similiter ecclesiastici iudices, si coram ipsis excipiatur de re per saecularem iudicem iudicata, exceptionem ipsam admittant in iis, quae animarum periculum non inducunt, per superiores suos, nisi ficerint, animadversione debita castigandi.

TITULUS XIII.
DE PRAESCRIPIONIBUS.

CAP. I.

De praescriptionibus sufficit bona fides, ubi ius commune vel presumptio non est contra praescribentem; alias debet allegari titulus et probari, nisi sit praescriptio, cuius contraria non existat memoria. H. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII^a.

Episcopum, qui ecclesias et decimas, quas ab eo repetis, proponit, (licet in tua sint constitutae dioecesi,) se legitime praescripsisse, allegare oportet, (quum ius commune contra ipsum faciat,) huiusmodi praescriptionis titulum et probare. Nam licet¹ ei, qui rem praescribit ecclesiastica, si sibi non est contrarium ius commune, vel contra eum presumptio non habeatur², sufficit bona fides; ubi tamen est ei ius commune contrarium, vel habetur presumptio contra ipsum: bona fides non sufficit, sed est necessarius titulus, qui possessori causam tribuat praescribendi; nisi tanti temporis allegetur praescriptio, cuius contraria memoria non existat.

CAP. II.

Privatus ipso iure vel per sententiam bonis, quae tenet a Romana vel aliis ecclesiis, illa minori spatio centum annorum contra Romanam, vel quadraginta contra alias non praescribit. Filii autem haereticorum, qui catholici putabantur, bona paterna contra Romanam et alias ecclesias praescribunt spatio quadraginta annorum, et idem in extraneis. Ioann. Andr.

Idem.

Si qui, exigentibus culpis vel excessibus ab eisdem commissis, bonis, quae a Romana vel ab aliis tenent ecclesiis, sint per sententiam vel ipso iure privati: statuimus, ut in

Tit. XII. Cap. I. b) int.: deest: *Iabcd* c) ipsius: *Ied*
d) probandi: *I* e) nihil: deest: *If* f) proponatur: *Iabd*
g) ex: deest: *If*.

Cap. II. a) Prima pars fuit sumta ex decret. Alex. IV. Quia nonnulli: *Ioann. Andr.* — cf. supra ad c. 2. (2, 2.)